היבטים בפעילות החברה

תקציר

המדינה הקימה את החברה למפעלי כלכלה ותרבות לעובדי המדינה בע"מ (להלן - החברה) בשנת 1954 כדי שתיתן שירותי רווחה ותרבות לעובדי המדינה ולגמלאיה. במניות החברה מחזיקים המדינה וכן הסתדרות עובדי המדינה ועובדי המדינה. החברה פועלת כחברה מעורבת, כהגדרתה בחוק החברות הממשלתיות, התשל"ה-1975 (להלן - חוק החברות הממשלתיות)¹. בתזכיר ההתאגדות של החברה נקבע כי מטרתה "לייסד, להקים, לכלכל ולנהל בתי אירוח, מזנונים, צרכניות, מפעלי תרבות וקרנות להלוואות וכן כל מפעל אחר למטרת מתן עזרה וסעד באיזו צורה שהיא לעובדים הנמצאים בשירות המדינה ולמשפחותיהם ובין היתר במקרה של איבוד כושר עבודתם, מחלתם או מותם".

ואשר מחצית או פחות מכוח ההצבעה באספותיה הכלליות או הזכות למנות מחצית או פחות ממספר הדירקטורים שלה הם בידי המדינה; חוק החברות הממשלתיות חל באופן חלקי על חברה מעורבת כפי שנקבע בסעיף 58 לחוק.

פעולות הביקורת

מאחר שהממשלה משתתפת בהנהלת החברה, החברה היא גוף מבוקר על פי סעיף 9(5) לחוק מבקר המדינה, התשי"ח-1958 [נוסח משולב]. בחודשים מאי-אוקטובר 2007 בדק משרד מבקר המדינה בין היתר את הנושאים האלה: היבטים בניהול הכספי של החברה; הקצבות המדינה לחברה; פעולות רווחה ותרבות; טיפולה של החברה בנכסיה ופעולות רשויות המדינה בעניין החברה.

הון המניות המונפק של החברה נחלק לשני סוגים: 24 מניות יסוד - מחציתן מוחזקות בידי המדינה ומחציתן בידי הסתדרות עובדי המדינה - וכן מניות בכורה רבות הניתנות לפדיון המוחזקות בידי המדינה ובידי חלק מעובדיה וגמלאיה.

החברה פועלת כחברה מעורבת, כהגדרתה בחוק החברות הממשלתיות, התשל"ה-1975 (להלן - חוק החברות הממשלתיות או החוק)⁸; השר האחראי לענייני החברה לפי החוק הוא שר האוצר.

הנכס העיקרי של החברה הוא מחצית ממניותיו של בנק יהב לעובדי המדינה בע"מ (להלן - בנק יהב או הבנק). נוסף על כך חוכרת החברה ממינהל מקרקעי ישראל (להלן - מ"מ"י או המינהל) נכס מקרקעין ושמו בית יערי.

על פי התקנון פועלת בחברה הנהלה מצומצמת של שני חברים שממנה הדירקטוריון מבין חבריו - אחד מטעם המדינה ואחד מטעם הסתדרות עובדי המדינה. בחברה מועסקים ארבעה עובדים ומנהלת כללית (להלן - המנכ"לית).

מאחר שהממשלה משתתפת בהנהלת החברה, החברה היא גוף מבוקר על פי סעיף 9(5) בחוק מבקר המדינה, התשי"ח-1958 [נוסח משולב]. בחודשים מאי-אוקטובר 2007 בדק משרד מבקר המדינה, בין היתר, את הנושאים האלה: היבטים בניהול הכספי של החברה; הקצבות המדינה לחברה; פעולות רווחה ותרבות; טיפולה של החברה בנכסיה ופעולות רשויות המדינה בעניין החברה. הבדיקה נעשתה במשרדי החברה; בדיקות השלמה בוצעו במשרד האוצר - ברשות החברות

בתמורה לכך שילמה המדינה לבנק עמלה.

התשואה על ההון העצמי בבנק בשנים 2004-2006 הייתה 14.8%, 16.1% ו-17.5%, בהתאמה; הדיבידנד שקיבלה החברה מהבנק בשנים אלה היה כאמור 8.5 מיליון ש"ח, 12 מיליון ש"ח ו-13 מיליון ש"ח, בהתאמה.

1. בשנת 1993 נכנס לתוקף חוק חובת המכרזים, התשנ"ב-1992, ובעקבות זאת נכנסו לתוקף תקנות חובת המכרזים, התשנ"ג-1993, אשר חלות על התקשרויות של המדינה, ולכן משנה זו כפופה ההתקשרות בין המדינה לבנק יהב לחוק חובת המכרזים ולתקנות חובת המכרזים.

18 עד יולי 2008 הוחזקה מחצית ממניות הבנק בידי בנק הפועלים, ומאותו מועד היא מוחזקת בידי בנק מזרחי-טפחות שקנה אותה.

בהמשך לבקשות האמורות של משרד מבקר המדינה כתב מנהל הרשות (בפועל) בספטמבר 2007 למנכ"ל משרד האוצר כי "לאור תוצאות המכרז, קטנה ההצדקה לאחזקת מניות בבנק יהב ע"י

28 חוק החברות הממשלתיות (תיקון 24), התשס"ח-2008.

29 הערה 19 לעיל.

30 מדובר בבדיקה של מצבת המניות בחברה ושל שיעור מניותיה שבידי המדינה, לשם הכרעה בשאלה אם החברה מעורבת או ממשלתית. בעניין זה ראו להלן עמ' 1293-1294.

החברה ובעקיפין על ידי המדינה וההסתדרות לעובדי המדינה וגדלה האפשרות לביצוע מכירת המניות".

על פי תקנון החברה, זכאותם של עובדי המדינה ליהנות משירותי הרווחה של החברה הייתה מותנית בהנפקת מניות הפדיון למדינה ולעובדיה. בדרך זו גייסה החברה עד תחילת שנות השבעים של המאה העשרים³¹ הון מהמדינה ומעובדי המדינה ומימנה את פעילותה. על פי התקנון, ניתן

31 החברה חדלה להנפיק מניות למדינה ולעובדי המדינה בעקבות כניסתו לתוקף של חוק ניירות ערך, התשכ"ח-1968, ולפיו נדרש תשקיף לשם הנפקת מניות לציבור.

להקצות את מניות הפדיון רק למדינה או לעובדיה, והעברה של מניות אלה אפשרית רק מעובד מדינה לעובד מדינה או למדינה. על פי התקנון, מניות הפדיון יכולות להיות מונפקות בכמה ערכים (של 5 ל"י, 15 ל"י ו-20 ל"י), אולם השוני בערכים אין בו כדי להשפיע על הזכויות שמקנות מניות הפדיון - כל מניה מקנה לבעליה זכות הצבעה אחת באספה הכללית וזכות לפדות אותה בהתקיים אחד המקרים הקבועים בתקנון החברה.

לאחר ביקורת זו החלה החברה להיערך בשלהי שנות התשעים של המאה העשרים לפדיון מניות הפדיון מעובדי המדינה בערכיהן הנומינליים בתוספת הפרשי הצמדה, באמצעות הליך של הפחתת הון לפי פקודת החברות [נוסח חדש], התשמ"ג-1983 (להלן - פקודת החברות)³³.

הביקורת העלתה כי במהלך ההיערכות לפדיון מניות הפדיון (בשנת 1998) ולאחריה התעוררו השאלות, תחילה בחברה עצמה ומשנת 2000 גם ברשות, אם מספר מניות הפדיון המוחזק בידי המדינה גדול יותר ממספר מניות הפדיון המוחזק בידי עובדי המדינה, ואם בשל כך יש למדינה יותר ממחצית מכוח ההצבעה באספה הכללית של החברה, דבר אשר על פי החוק משנה את מעמד החברה ממעורבת לממשלתית.

החברה טענה כי הציגה להם את מלוא המידע הנדרש והמחוייב על פי כל דין. הרשות ואגף החשכ"ל לא קיבלו טענה זו, ובכל זאת עד מועד סיום הביקורת לא נקטו נגד החברה שום צעדים משפטיים.

2. בשנת 2005 החליטה הרשות "למנות ל[חברה] בודק בהתאם לתקנות [החברות הממשלתיות] (כללים בדבר הסמכת בודק בידי הרשות), התשס"ה-2005]... [ש]יבחן, בין היתר, את שיעור אחזקת מניות המדינה בחברה תוך מתן עדיפות לבדיקת השאלה, האם שיעור אחזקת המדינה הינו מעל 50% באופן ההופך את החברה מחברה מעורבת לחברה ממשלתית". במועד סיום הביקורת טרם בוצעה גם החלטה זו.

לדעת משרד מבקר המדינה, אין לקבל את טיפולם המתמשך והבלתי החלטי של הרשות ואגף החשכ"ל בנושא חשוב זה שיכול להשפיע על סמכויות הרשות לעניין החברה.

הרשות השיבה למשרד מבקר המדינה כי לדעתה מספיקה ההערה בכתב המינוי על תפוגת כתב המינוי, וכי המקרה המפורט לעיל הוא חריג. עם זאת הודיעה הרשות כי היא תפנה לנציבות שירות המדינה על מנת לבחון "אפשרות מסירת הודעה לרשות על סיום שירות כעובד מדינה, או יציאה לחופשה ללא תשלום, למי שמונה כדירקטור מטעם המדינה".

הביקורת הפנימית בחברה

על פי חוק הביקורת הפנימית, התשנ"ב-1992 (להלן - חוק הביקורת הפנימית), יש למנות מבקר פנים בגוף ציבורי, כהגדרתו בחוק זה, ובכלל זה גם בחברה. תכליתו ומטרתו של החוק הן להעלות את רמת השירות הציבורי ולשפר את תפקודו, באמצעות גוף ביקורת פנימית האוסף נתונים, מסיק מסקנות ומוסר לגוף הציבורי המלצות בעניינו; הדבר נדרש על מנת שיוכלו אלה העומדים בראש הגוף הציבורי לקבל מידע אובייקטיבי, מקצועי ומהימן, אשר יסייע בידם לשפר את תפקודם ואת

החברה הודיעה למשרד מבקר המדינה בתשובתה כי "סיכמה... עם מבקר הפנים, כי חלף עריכת ביקורות כלליות במתכונת חצי שנתי, נכון יהיה כי תבוצע על ידיו ביקורת מלווה רציפה".

לדעת משרד מבקר המדינה, לאחר שהחליטה החברה שמתכונת עבודתו של מבקר הפנים ואופייה יהיו שונים מכפי שנקבע בהסכם עמו, היה ראוי שתתקן את ההסכם בהתאם.

2. בחוק החברות, התשנ"ט-1999 (להלן - חוק החברות), נקבע כי דירקטוריון של חברה פרטית רשאי למנות מבין חבריו ועדת ביקורת. עוד נקבע בחוק החברות כי תפקידה של ועדת הביקורת הוא, בין היתר, לעמוד על ליקויים בניהול העסקי של החברה, בין השאר תוך התייעצות עם המבקר הפנימי של החברה או עם רואה החשבון המבקר, ולהציע לדירקטוריון דרכים לתיקונם.